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Anotace

Tato bakalářská práce „Vnitřní umělecké vybavení svatovítské katedrály před regotizací“

se zabývá především třemi tématy: Architektonickou podobou katedrály sv. Víta v době

před její novogotickou dostavbou, vnitřním uměleckým vybavením tohoto chrámu se

zaměřením na barokní umělecká díla a životem a kultem sv. Jana Nepomuckého, který je

velmi důležitou osobou pro svatovítský chrám, neboť mnohá umělecká díla v katedrále

dosud umístěná nebo i ta dříve odstraněná nesou vyobrazení tohoto českého světce a často

i přímo pocházejí ze svatojanské výzdoby oslav jeho svatořečení. Cílem práce byl

především průzkum a seznámení se s nejvýznamnějšími uměleckými díly z doby baroka

umístěnými v katedrále sv. Víta před její regotizací na základě dobových popisů

a obrazových dokumentů, zjištění dalších osudů jednotlivých děl, jejich současné uložení

a případně pokus o jejich dohledání.

Klíčová slova

Katedrála sv. Víta v Praze, barokní dostavby, vnitřní umělecké vybavení ze

17. a 18. století, sv. Jan Nepomucký

Abstract

This bachelor work "The inventory of St. Vitus Cathedral before it's regothization" focuses

mainly on three topics: The architectural appearance of St. Vitus Cathedral in the period

before its neo-gothic completion, inventory in this temple focused on Baroque art, and life

and cult of St. John of Nepomuk, who is a very important person for the St. Vitus

Cathedral, as many artworks in the cathedral, placed here now or removed earlier, bear the

image of the Czech saint, and often come directly from celebrations of his canonization.

The aim of the work was mainly exploration and familiarization with the most important

works of art from the baroque period, that were located in St. Vitus Cathedral before it's

regothization, based on historical descriptions and visual documents, finding out further

history of individual work of art, their current deposition, or effort to locate them.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce „Vnitřní umělecké vybavení svatovítské katedrály před

regotizací“ si klade za cíl především seznámit se s nejvýznamnějšími uměleckými díly

umístěnými v katedrále sv. Víta před její regotizací, případně pokusit se určit jejich další

osudy. Není však v našich možnostech pojmout zde veškeré starobylé vnitřní vybavení

svatovítského chrámu a ani předpokládaný rozsah práce to neumožňuje. Rozhodli jsme se

proto zaměřit se zde zatím pouze na umělecká díla z doby baroka a to s důrazem především

na malířskou výzdobu.

Začneme svou práci celkovým přehledem stavební historie chrámu sv. Víta

a pozornost budeme věnovat pokusům o dostavbu chrámu v době baroka. Důležitou částí

práce je také pojednání o životě a kultu sv. Jana Nepomuckého, který je pro katedrálu

sv. Víta velmi důležitou osobou, neboť mnohá umělecká díla zde dosud umístěná nebo i ta

dříve odstraněná nesou vyobrazení tohoto českého světce a často i přímo pocházejí ze

svatojanské výzdoby oslav jeho svatořečení z roku 1729. Jedná se o díla česká i zahraniční

– především italské práce, přivezené z Říma.

V době puristické rekonstrukce a neogotické dostavby chrámu v 19. a 20. století

byla většina barokních uměleckých předmětů z katedrály odstraněna. Jejich podobu

a současné umístění budeme sledovat v kapitole „Průvodce po vybraných barokních

dílech“.
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2. Přehled literatury

Původní rozmístění barokních uměleckých děl udává Václav Michal Pešina ve

svém Krátkém popsání kr. chrámu Páně pražského sw. Víta v Časopise pro katolické

duchowenstwo z roku 1837, avšak často zde chybí vročení nebo konkrétnější popis,

z kterého by bylo možno dílo přesně určit. Podobný barokní průvodce je dílem Václava

Františka Veleby – Führer und Erklärer der Merkwürdigkeiten der Metropolitan- oder

Domkirche zu St. Veit in Prag, vydaný roku 1834.

Novějším rozmístěním a popsáním uměleckého vybavení se zabývají Antonín

Podlaha a Kamil Hilbert ve svém Metropolitním chrámu sv. Víta z roku 1906 a velmi

podrobně se této tématice věnuje také Rudolf Rouček v knize Chrám sv. Víta. Dějiny

a průvodce vydané v roce 1948.

Vynikající publikací o katedrále sv. Víta je kniha editovaná Anežkou Merhautovou

Katedrála sv. Víta v Praze z roku 1994. Přes svůj nepříliš velký rozsah se podrobně

zmiňuje o historii, architektuře i vybavení chrámu v průběhu věků a přispěla do ní řada

odborníků na téma svatovítské katedrály. Podrobným architektonickým rozborem a historií

stavby se zabývá též kniha Katedrála svatého Víta na Pražském hradě z roku 1999 autorů

Dobroslava Líbala a Pavla Zahradníka.

Nejnovější monografií o svatovítské katedrále je dílo profesorů Jiřího Kuthana

a Jana Royta, vydané roku 2011, s názvem Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha. Svatyně

českých patronů a králů. Rozsáhlá publikace mapuje stavbu i vybavení katedrály od jejího

založení až po dokončení a je doplněna bohatým obrazovým materiálem.

Nejpodrobnějším zdrojem informací o životě Jana Nepomuckého a jeho kultu

v Českých zemích nám byly knihy od Jaroslava Polce a Václava Ryneše: Svatý Jan

Nepomucký I. Život a Svatý Jan Nepomucký II. Úcta, vydané v Římě roku 1972. Tyto

knihy nejenže podrobně sledují události týkající se života i kultu tohoto českého světce, ale

navíc jsou doplněny o bohatou obrazovou a především textovou přílohu s citací a překlady

pramenů. Novější kritické zhodnocení osoby i kultu Jana Nepomuckého předkládá Vít

Vlnas ve své knize Jan Nepomucký. Česká legenda vydané roku 1993, který zde také uvádí
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obsáhlý seznam pramenů a literatury. Ve svém pojednání autor vyvrací řadu tradovaných

mýtů a nepodložených dohadů a poukazuje na novější bádání a zjištění.

Zbývá ještě zmínit katalog Svatý Jan Nepomucký 1393–1993, vydaný při

příležitosti výstavy Bavorského Národního muzea v Mnichově ve spolupráci s klášterem

premonstrátů na Strahově v Praze a Národním muzeem v Praze, pořádané na oslavu

600letého výročí mučednické smrti Jana Nepomuckého. V jednotlivých článcích českých

i německých autorů se nachází mnoho zajímavých a jinde se nevyskytujících informací

a publikován je zde také přehled řady významných uměleckých děl s janovskou tématikou.
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3. Stručné dějiny stavby chrámu sv. Víta

Stavební aktivita okolo chrámu sv. Víta na Pražském hradě od dob jeho založení

téměř neutichala. Až na kratší časová údobí nepokojů byl neustále upravován

a vylepšován, neboť měl pro obyvatele českých zemí velký význam – ať už sepětím

s panovnickou mocí jako místo důležité pro české království a stát, nebo spojením s mocí

Boží a svatých patronů jako místo nejsvětější.

Původní rotunda sv. Víta (stojící na témže místě jako dnešní katedrála) byla

založena knížetem Václavem někdy kolem roku 930
1
a sám zakladatel zde byl také

pohřben. Rotunda měla pravděpodobně tři apsidy a její část stála na místě dnešní kaple

sv. Václava.
2
Od zřízení pražského biskupství roku 973 byla svatyně biskupským

chrámem. Rotunda byla po roce

1060 zbořena a na jejím místě

vystavěna nová románská bazilika.

Tu založil kníže Spytihněv II.,

neboť původní chrám nebyl s to

pojmout stále se zvětšující počet

poutníků ke hrobu sv. Václava.
3

Nový chrám byl řešen jako

bazilikální trojlodí se dvěma

chóry, příčnou lodí na západě

a podzemními kryptami.
4

Zasvěcení zůstalo zachováno, ale

vzhledem k umístění hrobu

sv. Václava (jeho poloha byla také

zachována) a rychle vznikající

1
LÍBAL/ZAHRADNÍK 1999, 12. Podrobněji o založení rotundy ve studii Václavova rotunda sv. Víta od

Josefa Cibulky – CIBULKA 1934, 230–685.
2
KUTHAN/ROYT 2011, 36.

3
MERHAUTOVÁ 1994, 16.

4
KUTHAN/ROYT 2011, 43–45.

1. Tři podoby chrámu sv. Víta:

černě – románská rotunda

červeně – románská dvouchórová bazilika

s přilehlým kapitulním domem

modře – gotická a neogotická katedrála
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a šířící se úctě ke knížeti jako světci se již v první polovině 11. století hovoří o zasvěcení


[…]


21. Ostatková skříň oltáře sv. Ostatků v Saské kapli, stav v roce 1906, reprodukce

z: PODLAHA/HILBERT 1906, 211, obr. 286

22. Svícen v podobě lva s rohem hojnosti, kaple sv. Václava, 1671, reprodukce

z: KUTHAN/ROYT 2011, 469
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23. Oltářní menza z kaple sv. Václava, 1671, reprodukce z: PODLAHA/HILBERT 1906,

291, obr. 263

24. (vlevo) Náhrobek Leopolda hraběte Šlika v katedrále sv. Víta, F. M. Kaňka

a M. B. Braun, 1725, reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 490

25. (vpravo) Náhrobek hraběte Jana Václava Wratislava z Mitrovic v kostele

sv. Jakuba, F. M. Brokof, 1714–1716, zdroj: archiv autorky

26. Socha havíře na královské oratoři, dílna M. B. Brauna, 1. polovina 18. století,

reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 491

27. Reliéf pustošení chrámu sv. Víta, Kašpar Bechteler, kolem roku 1630, reprodukce

z: KUTHAN/ROYT 2011, 462

28. Útěk Fridricha Falckého z Prahy dne 9. listopadu 1620 po bitvě na Bílé hoře

(detail), Kašpar Bechteler, 1630, reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 463

29. Náhrobek Jana Nepomuckého, J. E. Fischer z Erlachu, A. Carradini a J. J. Würth,

1771, reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 481

30. Smrt sv. Josefa, Francesco Trevisani, kolem roku 1720, reprodukce

z: KUTHAN/ROYT 2011, 495

31. Navštívení Panny Marie, Jan Jiří Hering, 1. polovina 17. století, reprodukce

z: PODLAHA/HILBERT 1906, 250, obr. 347

32. Navštívení Panny Marie, Federico Barocci, 1583–1586, zdroj:

http://www.flickriver.com/photos/tags/federicobarocci/interesting/, autor: Kelsey

Ganes, vyhledáno 10. 4. 2012

http://www.flickriver.com/photos/tags/federicobarocci/interesting/
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33. Apoteóza Jana Nepomuckého, Odoardo Vicinelli, 1729, 1. strana, reprodukce

z: KYBALOVÁ 1993, Kat. 56

34. Svržení Jana Nepomuckého z mostu, Odoardo Vicinelli, 1729, 2. strana,

reprodukce z: PODLAHA/HILBERT 1906, 254, obr. 354

35. Kázání Jana Nepomuckého, F. Evangelisti a M. Benefial, 1729, reprodukce

z: KYBALOVÁ 1993, Kat. 69

36. Zpověď královny, F. Evangelisti a M. Benefial, 1729, reprodukce

z: KYBALOVÁ 1993, Kat. 70

37. Jan před králem Václavem IV., F. Evangelisti a M. Benefial, 1729, reprodukce

z: KYBALOVÁ 1993, Kat. 71

38. Svržení z mostu, F. Evangelisti a M. Benefial, 1729, reprodukce

z: KYBALOVÁ 1993, Kat. 72

39. Potrestání hanobitelů Janova hrobu, F. Evangelisti a M. Benefial, 1729, reprodukce

z: KYBALOVÁ 1993, Kat. 74

40. Křest Krista, Petr Brandl, 1722, reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 493

41. Křest Krista, Petr Brandl, 1715–1716, zdroj: http://veranovotna.galerie.cz/5589483-

brandl-petr-1668-1735#, autor: Věra Novotná, vyhledáno 10. 4. 2012

42. Soud Jana Nepomuckého 1. polovina 18. století, reprodukce

z: KUTHAN/ROYT 2011, 485

43. Sv. Filip Neri, Jan Quirin Jahn, 1772, reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 496

http://veranovotna.galerie.cz/5589483-brandl-petr-1668-1735
http://veranovotna.galerie.cz/5589483-brandl-petr-1668-1735
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44. (vlevo) Oltář s obrazem Rodiny Panny Marie, Matěj Zimprecht, 1674, reprodukce

z: KUTHAN/ROYT 2011, 472

45. (vpravo dole) Antependium s vyobrazením sv. Jana Nepomuckého (detail), před

rokem 1700, reprodukce z: KYBALOVÁ 1993, Kat. 97

46. Archanděl Michael, 1. polovina 17. století, reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 467

47. Oltář sv. Zikmunda, F. M. Kaňka a F. I. Weis, kolem roku 1720, reprodukce

z: KUTHAN/ROYT 2011, 488

48. Náhrobek Humprechta hraběte Černína, 1681, reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011,

473

49. Císař Ferdinand II. s rodinou adoruje české zemské patrony, Matyáš Mayer, 1631,

reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 456

50. Pravá část přední strany predely hlavního oltáře sv. Víta s vyobrazením sv. Jana

Evangelisty a orlicí na konzole, polovina 17. století, reprodukce

z: PODLAHA/HILBERT 1906, 246, obr. 341

51. Arcibiskupský trůn, 17. století, reprodukce z: MUCHKA 1994, 181

52. Arcibiskupský trůn, 17. století, reprodukce z: PODLAHA/HILBERT 1906, 206,

obr. 282

53. Sochy českých zemských patronů – sv. Norbert, sv. Ludmila, sv. Jan Nepomucký,

František Preiss, 1696, reprodukce z: ŠRONĚK 1994, 187–189

54. Kazatelna, Kašpar Bechteler? a Matyáš Mayer, 1631, reprodukce z: MERHAUTOVÁ
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