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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Bakalářská práce Marie Chrástecké se soustředí především na stavební změny a umělecká díla

v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze z doby baroka. Autorka vychází zejména

z Pešinova popsání chrámu z roku 1837, dále z recentních monografií (Kuthan-Royt,

Merhautová, 1994). Samostatné kapitoly pojednávají o sv. Janu Nepomuckém, o jeho úctě a

výtvarných památkách spojených s tímto světcem a pražskou katedrálou.

Škoda, že se autorka zaměřila pouze na nejvýznamnější barokní artefakty. U jejich

pojednání pak postrádám odkazy na monografie k daným umělcům (Matyáš B. Braun.

František Ignác Weiss) či odborné studie (František Preiss, Giovanni Domenico Orsi de

Orsini). Vystříhala by se tak některých nepřesností. Tak např. Orsi není doložen na stavbě

jezuitského kostela sv. Ignáce na Novém Městě pražském, či při profesním domě na Malé

Straně nebyla základní škola. Jezuité se základnímu školství nevěnovali. Při řádových sídlech

zakládali gymnázia a univerzity.

Zajímavé téma bakalářské práce by určitě stálo za hlubší zpracování ať již "in situ"

dochovaných barokních děl, či těch ve starší literatuře nebo pramenech zmiňovaných.

Předložená práce má dobrou jazykovou úroveň a obsahuje kvalitní obrazovou přílohu.

Proto ji s určitými výhradami, týkající se především použité, spíše nepoužité literatury,

doporučuji k obhajobě.

možnosti dalšího bádání - dohledání a zpracování dalších barokních uměleckých děl

(depozitáře kulturních institucí, archivy)

- otázka šlechtických mecenášů v době baroka, jejich prezentace a s tím související

pohřbívání v pražské katedrále

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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